
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.  315         Del  29.07.2019          
 

Nr.  65  del 29.07.2019 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo comunale sito in via Matteotti 

destinato a palestra comunale. C.I.G. n. 7893441194  C.U.P. n. D29H19000070001 

Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione con svincolo polizza 

fidejussoria. 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

Premesso che:    
 

 Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 veniva concesso un contributo ai Comuni con 

popolazione inferiore a 20.000 abitanti di € 70.000,00; 

 Che in data 14/02/2019 con Determina Dirigenziale N°79, veniva nominato il RUP e il personale  di supporto 

partecipante alla suddivisione degli incentivi per come previsto dall’art. 113 del D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i.; 

 Che in virtù di quanto sopra l’Amministrazione Comunale ha scelto di effettuare una manutenzione straordinaria 

dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti e destinato a Palestra Comunale; 

 Che la manutenzione della Palestra Comunale è necessaria ed urgente al fine di evitare le notevoli infiltrazioni di 

acqua piovana che stanno danneggiando sia le strutture murarie che il pavimento in parquet ; 

 Che la Palestra Comunale  è stata chiusa al pubblico per inagibilità dovuta alle infiltrazioni di acqua piovana ; 

  Che con Determina Dirigenziale N° 86 del 18/02/2019 veniva nominato il progettista , coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direttore dei lavori individuando un professionista esterno 

all’UTC non avendo all’interno professionalità adeguate all’intervento tranne l’Ing. Francesco Puma Capo 

settore P.O. VIII^ -LL.PP. ma che lo stesso essendo oberato da altre incombenze non può redigere la 

progettazione nei termini previsti dal bando di assegnazione del contributo; 

 Che a seguito di una attenta ricognizione è stato individuato nell’Arch. Calogero Sorce , iscritto all’Albo 

Regionale dei professionisti N°1336 e All’Albo degli Architetti della Provincia di Caltanissetta al N° 761 con 

Studio in Mussomeli (CL)  il professionista con idoneo alla redazione del progetto esecutivo; 

Nella fattispecie , i lavori contemplati riguardano: 

1) Il rifacimento della copertura a falde in struttura metallica leggera; 

 E’ stato generato il seguente CUP: D29H19000070001 

 Che  con nota del 15/04/2019 in atti al prot. 6440 del 15/04/2019 il progettista ha trasmesso due copie di 

progetto esecutivo relativo ai lavori Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito 

in Via Matteotti destinato a Palestra Comunale –  Manutenzione Copertura dell’importo complessivo di €  

70.000,00, così distinto; 

1 Importo totale dei lavori  € 48.000,00 

2 Oneri per la sicurezza € 800,00 

3 Lavori dei lavori a base d’asta € 47.200,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 10.560,00 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 960,00 

c Oneri accesso in discarica IVA compresa  € 50,00 

d Imprevisti € 384,00 

e Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misura e contabilità 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

collaudo tecnico 

€ 9.563,31 

f Prove sui materiali  € 482,69 

sommano   € 22.000,00 

Totale generale € 70.000,00 

 



che a seguito esperimento gara di appalto, i lavori venivano aggiudicati alla ditta Savaca Sabatino srl con un ribasso 

d’asta del 0,50% e quindi con un’importo contrattuale di € 47.764,00; 

che a seguito all’aggiudicazione, con D.D. n. 189 del 10/05/2019, si è proceduto ad approvare il verbale di gara ed 

aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta ditta Savaca Sabatino srl,  

che con scrittura privata Rep. n Rep. 11 del 13.05.2019 registrato a Enna il 14.05.2019 al n. 814 Vol 1/T, i lavori di 

cui all’oggetto sono stati affidati all’ Impresa Savoca Sabatino s.r.l.  – c.da Santa Lucia Enna (EN), P.I. 

01233760865, per un importo  contrattuale complessivo di €. 47.764,00 ( 

quarantasettemilasettecentosessantaquattro/00) oltre I.V.A.;                          

che i lavori sono stati consegnati in data 13/05/2019 con termine delle lavorazioni in data 01/07/2019, per una 

durata totale pari a giorni 50 (cinquanta); 

che Durante l’esecuzione dei lavori, l’impresa Savoca Sabatino s.r.l. tramite posta certificata del 25/06//2019, 

assunta al protocollo in data 26/06/2019 al n. 9883 avanzava una richiesta di proroga di 15 (quindici) giorni, di 

contro con nota del R.U.P. prot. 10020 del 01/07/2019 si comunica parere favorevole alla richiesta, concedendo 

ulteriori 12 (dodici) giorni per il completamento delle opere, cosicché il termine utile per ultimazione scadeva il 

giorno 13/07/2019. 

che con verbale di fine lavori del 15/07/2018 è stato verbalizzato la fine dei lavori; 

che in data 025.07.2019 è stato redatto lo stato finale vistato dal Responsabile del Procedimento in pari data, dal 

quale risulta un credito dell’impresa esecutrice di € 238,82 oltre I.V.A.  

che in data 29/07/2019 l’Arch. Calogero Sorceom. ha emesso il certificato di regolare esecuzione e gli atti di 

contabilità finale, dai quali si rileva che risulta un credito netto dell’Impresa di € 238,82 oltre I.V.A.; 

che in data 25.07.2019 il proponente RUP ha certificato che l’impresa savoca Sabatino srl non ha ceduto l’importo 

dei crediti, nè ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai 

lavori sopraindicati; 

che in data 16.07.2019 al 31.07.2019 è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente, l’avviso ai creditori 

ai sensi dell’art. 218 del DPR 05.10.2010 n. 207; 

che in data 25.07.2019 il Direttore dei Lavori ha certificato “che per l’esecuzione dei lavori sopraindicati 

non e’ stato necessario  occupare proprietà private, nè in modo permanente nè temporaneo, nè sono stati 

prodotti danni di sorta alle medesime per cui si può prescindere dalla pubblicazione degli “AVVISI AD 

OPPONENDUM” di cui allo Art. 360 della Legge sui LL.PP. n° 2248 del 20.03.1986.” 

  

Visto: Il DURC 

• Ai sensi dell’art. 102 del Dlgs n. 50/2016 è necessario approvare gli atti di collaudo; 

• Ritenuto: ammissibili gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo; 

 

 Tutto ciò premesso, occorre procedere all’approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare 

esecuzione e conseguentemente lo svincolo della cauzione. 

• Vista: la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relative all’attribuzione delle funzioni dirigenziali  

 

VISTO l’art. 32 comma 2 lettera a), della Legge 142/90, come recepito dalla Legge n. 48/91; 

VISTE   le LL. RR. n° 7/92 e 26/93 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione relativi Lavori di 

manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo comunale sito in via Matteotti destinato a palestra 

comunale: 

 

lavori a base d'appalto 

importo totale dei lavori     €   48.000,000 

Oneri  per la sicurezza     €        800,00     €     800,00 

               Lavori a base d'asta                       €   47.200,00 

 A detrarre il ribasso d'asta del 0,50% su € 47.200,00 €    236,00 

              Restano i lavori al netto del ribasso d'asta   €   46.964,00   €  46.964,00 

 Importo complessivo dei lavori al netto compreso oneri            € 47.764,00 

b) - somme a disposizione dell’amministrazione: 

-     Per I.V.A. il 22%     €      10.508,00 

            -     Per oneri di conferimento a discarica   €            50,00 

-     Incentivi art.11 del DLgs 50/2016+ IVA   €          960,00 

-     Progettazione, Direzione lavori e sicurezza  €.       9.563,31 

-     Prove sui materiali     €.         482,69  

 



-     Imprevisti      €.          384,00     

            -    Economie                                             €            288,00    

            Sommano      €     22.236,00    €     22.236,00 

 Torna l'importo finanziato                    €    70.000,00 

 

2) Autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 1/57331/96/166820927     

                                                                                   

                                                                                                 Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                       (Geom. Calogero Terranova) 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


